
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 966 / 2019
Prot. Corr.: 16-15/8/4-5/19 (4720)

OGGETTO:  CIG:Z7428198FF  –  Manifestazione  Orienteering  Scientifico  e  Fase  Nazionale 
MIUR Olimpiadi di Economia a Finanza - Servizio di pulizie Centrale Idrodinamica – Affidamento 
alla Ditta  Euro & Promos Facility Management  - Impegno euro 244,00 (iva inclusa).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA
 -  la  deliberazione  giuntale  n.  185  di  data  11/04/2019  con  cui  e'  stata  approvata  la  
coorganizzazione con l'I.S.I.S. Carducci Dante per l'iniziativa Fase Nazionale MIUR Olimpiadi di 
Economia e Finanza il  cui intento e' quello di promuovere negli studenti la conoscenza e la  
comprensione di fenomeni economici  con particolare riferimento alla peculiarieta' della storia 
economica di ieri e di oggi della ns citta';
- la deliberazione consiliare n. 36 dd. 03.07.2014 con cui veniva istituito il Consiglio Comunale 
delle Ragazze e dei Ragazzi (CCRR) come organo di partecipazione dell'Ente in analogia con 
altri comuni della ns Regione;
- la deliberazione giuntale n. 236 dd. 24.05.2018 sono stati individuati gli obiettivi strategici del  
3°  CCRR  tra  i  quali  l'organizzazione  di  una  gara  di  Orienteering  Scientifico  da  svolgersi 
all'interno della zona del Porto Vecchio dedicata agli studenti e precisando che l'evento indicato 
e'  stato inserito nelle attivita'  pro ESOF Science to Citizen che promuove la partecipazione 
attiva della cittadinanza ispirando passione per la scienza e spirito di collaborazione al fine di  
costruire un senso di identita' e appartenza in questo ambito;

PRESO ATTO CHE
- le iniziative indicate  si svolgeranno  il giorno 22 maggio 2019 all'interno del Porto Vecchio di 
Trieste  al  mattino  la  gara  di  Orienteering  Scientifico  e  nel  pomeriggio  la  gara  relativa  alle  
Olimpiadi  di  Economia  e  Finanza  e  che  verrà  utilizzata  la  sala  conferenze  della  centrale 
Idrodinamica;
- risulta necessario prima degli eventi e al termine degli stessi provvedere alle pulizie della sala 
e  che  tali  spese  così  come  specificato  nelle  suddette  delibere  rientrano  negli  obblighi  del  
Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2019



Pag. 2 / 3

RICHIAMATO
- il  D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il  quale si estende agli  EELL 
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato 
che per  il  servizio  di  cui  trattasi  non ci  si  è  avvalsi  del  MEPA in  quanto  il  servizio  pulizie 
all'interno della  Centrale  Idrodinamica è stato affidato alla  ditta  Euro & Promos spa fino al 
30/06/2019 così come definito nella determinazione dirigenziale 758/2019 del Servizio Appalti e 
Contratti;

PRESO ATTO CHE
- il costo di tali pulizie, come da preventivo conservato agli atti, ammonta a complessivi euro 
244,00  (IVA 22% inclusa) oneri compresi;

RITENUTO
- pertanto di affidare il servizio di pulizie della sala conferenze della Centrale Idrodinamica alla 
ditta Euro & Promos spa,  impegnando euro 244,00 sul capitolo 00139610;

CONSTATATO CHE
- ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs 267/2000 3 s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208 /2015;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 244,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:  anno 2019  - Euro 244,00 (Iva compresa);

VISTI
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/21 e il  Bilnacio di Previsione 2019/21 
approvati  con Deliberazione Consiliare  n.  16  dd.  3  aprile  2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibiole;
- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
segnatamente gli artt. 107 e 147 bis;
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
- la L. n. 241/1990;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed 
Educazione con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e 
Logistica Università e Ricerca“;

ESPRESSO il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che la sala conferenze della Centrale Idrodinamica verrà utilizzata, nella giornata 
del 22 maggio p.v.,  per le manifestazioni relative alle Olimpiadi di Economia e Finanza e alla 
gara di Orienterring Scientifico  e che  il servizio di pulizie sarà affidato alla ditta  Euro & Promos  
spa per un imprto di euro 244,00 (iva inclusa) come da preventivo dd. 16.04.2019, conservato 
agli atti;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 244,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2019



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0013961
0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0190
8

 00560 04943 N 244,00 2019 . 
244,00;

    3. di dare atto che:
• le  spese  oggetto  del  provvedimento,  verranno  svolte  nell'ambito  delle  competenze 

amministrative  dell'ente,  nonché  di  programmi  e  progetti  in  relazione  ad  attività 
consolidate a partire almeno dal 2009 e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui  
all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in 
quanto progetti educativi;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno  2019 per Euro 
244,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente: anno 2019 – Euro   244,00;

4. di autorizzare la liquidazione della fattura previa verifica della conformità della stessa alla 
prestazione richiesta;    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  966 / 2019



 Atto n. 966 del 18/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 18/04/2019 14:10:41
IMPRONTA: 1F0C76D15A53957BEBEFF07D2D0DEF67FF6142684AB5FB1A9325D34C6C09072B
          FF6142684AB5FB1A9325D34C6C09072BD3787E226FE28B99EDD0FA8380D3D83D
          D3787E226FE28B99EDD0FA8380D3D83D3A6D59D95EDCB79CDF1B00C5E2FAE6B9
          3A6D59D95EDCB79CDF1B00C5E2FAE6B9118BD579840FAA7A21061B5A06797A9C


